

**Sprawozdanie**  
**z międzysesyjnej działalności Zarządu Powiatu**  
**i wykonania uchwał Rady Powiatu**  
**w okresie od 27 marca 2014 r. do 30 kwietnia 2014 r.**

W omawianym okresie Zarząd Powiatu odbył cztery posiedzenia.

Pierwsze z nich miało miejsce **27 marca br.** Podjęto na nim uchwały w sprawach:

- Planu wykorzystania powiatowego zasobu nieruchomości Powiatu Nidzickiego,
- sprawozdania rocznego z wykonania budżetu Powiatu Nidzickiego za rok 2013,
- sprawozdania rocznego z wykonania planu finansowego Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Nidzicy za rok 2013,
- informacji o stanie mienia Powiatu Nidzickiego,
- zmian w budżecie powiatu na rok 2014.

Ponadto rozpatrzono wniosek Burmistrza Nidzicy w sprawie nabycia przez Powiat Nidzicki gruntów, łączących projektowaną drogę wojewódzką nr 545 z drogą powiatową - ul. Olsztyńską. Członkowie Zarządu jednogłośnie zgodzili się na nabycie gruntów przy ul. Olsztyńskiej, które mają być wykorzystane pod rozbudowę drogi wojewódzkiej Nr 545 i jednocześnie zaproponowali Gminie Nidzica nabycie drogi stanowiącej własność powiatu, użytkowanej niegdyś przez szpital. Obecnie ma ona charakter drogi publicznej, z której korzystają mieszkańcy okolicznych bloków i użytkownicy Skateparku.

Dalej, Zarząd przyjął informacje z zakresu geodezji i gospodarowania nieruchomościami dotyczące:

- odszkodowania za nieruchomość położoną w Jabłonce, która przeznaczona jest pod budowę drogi powiatowej. W drodze negocjacji udało się ustalić odszkodowanie w wysokości 19.000 zł;
- informatyzacji Powiatowego Zasobu Geodezyjnego i Kartograficznego i możliwości, jakie będą miały powiaty na pozyskanie środków na realizację tego zadania w latach 2014-2020. Doprowadzenie do postaci cyfrowej zasobu naszego powiatu, to kilkumilionowy wydatek. Jediną realną szansą, aby wykonać to zadanie jest skorzystanie ze środków RPO 2014-2020. Najbardziej uzasadnione jest zawarcie porozumienia z innymi powiatami i wystąpienie ze wspólnym wnioskiem o dofinansowanie. Główny Geodeta Kraju będzie koordynatorem zadania. Prawdopodobnie będzie to związek celowy. Czekamy na kolejne informacje w tej sprawie. Jeśli dojdzie do realizacji, to trzeba będzie dołożyć wkład własny.

Następnie, na wniosek Zarządu Dróg Wojewódzkich, członkowie Zarządu Powiatu jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali inwestycję polegającą na budowie ciągu pieszo-rowerowego zlokalizowanego w ciągu drogi wojewódzkiej nr 545 na odcinku od ul. Krzemowej do skrzyżowania z drogą powiatową 1528 N.

W kolejnym punkcie obrad Zarząd jednogłośnie wybrał p. Jolantę Tymińską na swojego przedstawiciela, który dokona częściowej oceny pracy dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Nidzicy – p. Bogdana Malinowskiego, w związku z upływem jego kadencji.

W dalszej części obrad Zarząd zapoznał się z propozycją Stowarzyszenia Opieki nad Zwierzętami „Cztery Łapy” utworzenia spółdzielni socjalnej osób prawnych, w ramach której miałyby powstać stacja diagnostyki i naprawy maszyn rolniczych oraz pojazdów samochodowych. Zarząd zmuszony był odmówić udziału w tym przedsięwzięciu, ponieważ nie mieści się ono w ramach realizowanych przez powiat zadań.

Na posiedzeniu tym przyjęto również informację o opublikowaniu ogłoszenia skierowanego do organizacji pozarządowych, z prośbą o wytypowanie swoich przedstawicieli do pracy w komisjach rozpatrujących oferty konkursowe dotyczące zlecenia zadań organizacjom pozarządowym.

Następne posiedzenie Zarządu odbyło się **10 kwietnia br.** Zwołano je w celu podjęcia uchwał w sprawach:

- wyrażenia zgody na likwidację środka trwałego w Powiatowym Zarządzie Dróg w Nidzicy (sam. ciężarowy Żuk, rok prod. 1988),
- wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie samochodu osobowego stanowiącego własność Powiatu Nidzickiego na rzecz Powiatowego Zarządu Dróg w Nidzicy (sam. towarowo-osobowy Lublin, rok prod. 1999, pozyskany od Zarządu Dróg Wojewódzkich),
- zmian w budżecie powiatu na rok 2014, uwzględniającą wnioski podległych jednostek o przesunięcia w ramach budżetu.

Poza tym zapoznano się z zawiadomieniami:

- Wojewody Warmińsko-Mazurskiego o wszczęciu postępowania w sprawie zmiany ostatecznej decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej nr 16/10 z dnia 16 listopada 2010 r. dla zadania: „Budowa drogi ekspresowej S-7 na odcinku Nidzica – Napierki” ,
- Burmistrza Nidzicy o zebraniu materiału dowodowego niezbędnego do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięcia polegającego na wydobyciu kopaliny ze złoża kruszywa naturalnego „Waszulki II”.

Trzecie posiedzenie Zarządu odbyło się **17 kwietnia br.** Przedmiotem obrad było głównie omówienie materiałów sesyjnych, w tym projektów uchwał Rady Powiatu w sprawach:

- 1) zmian w budżecie powiatu na rok 2014,
- 2) zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nidzickiego na lata 2014-2025,
- 3) wyrażenia opinii o projekcie uchwały Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w sprawie podziału województwa warmińsko-mazurskiego na okręgi wyborcze w wyborach do Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego,
- 4) przyjęcia stanowiska popierającego Apel Zarządu Związku Gmin Śląska Opolskiego o niedopuszczenie do wprowadzenia do polskiego porządku prawnego referendum tematycznego bez progu frekwencyjnego.

Wszystkie w/w projekty uchwał zostały pozytywnie zaopiniowane przez Zarząd Powiatu, jak również komisje stałe Rady Powiatu.

Ponadto rozpatrzono wnioski radnych zgłoszone na sesji Rady Powiatu w sprawach:

- ustawienia ławek na ul. Olsztyńskiej - radny odstąpił od swojego wniosku po zasięgnięciu informacji o wysokości kosztów opróżniania koszy na śmieci, które również trzeba by postawić przy ławkach. Jest to wydatek rzędu 2.400 zł w skali roku;

- budowy chodnika w Łynie - kosztorys inwestorski na budowę chodnika wynosi 40.700 zł. Ustalono zakres robót: od skrzyżowania do istniejącego chodnika po stronie boiska szkolnego oraz z drugiej strony – od skrzyżowania do istniejącego chodnika przy szkole. Zarząd powróci do sprawy po rozpatrzeniu wniosku przez Radę i znalezieniu pieniędzy na ten cel. Jednogłośnie postanowiono wysłać wniosek do Burmistrza Nidzicy o rozważenie możliwości współfinansowania w 50% realizacji zadania w Łynie w 2014 r.

- zwiększenia dofinansowania Nidzickiego Funduszu Lokalnego z 10 na 15.000 zł. Zarząd podtrzymał swoje stanowisko, o dofinansowaniu Nidzickiego Funduszu Lokalnego z przeznaczeniem na fundusz stypendialny w dotychczasowej wysokości.

Dalej Zarząd zapoznał się z możliwością uczestniczenia w „Programie kształtowania i pielęgnacji zadrzewień przydrożnych dróg wojewódzkich i powiatowych w województwie warmińsko – mazurskim”. Celem projektu jest opracowanie wieloletniego Programu kształtowania, uzupełniania i właściwej pielęgnacji istniejącej zieleni przydrożnej, a także odtworzenia zadrzewień alejowych poprzez wprowadzenie nowych nasadzeń w pasie drogowym dróg wojewódzkich oraz powiatowych na terenie Warmii i Mazur. Powiat wytypuje odcinki dróg i zdefiniuje swoje potrzeby w wyżej przedstawionym zakresie. Na nasadzenia i szkolenia wpłynie do województwa ok. 20 mln zł.

Następnie Zarząd wyraził zgodę na wycinkę 1 lipy rosnącej w Wietrzychowie na wysokości działki nr 76 stanowiącej realne zagrożenie dla pieszych i ruchu drogowego oraz 1 jesionu w Janowcu Kościelnym, rosnącego na wysokości posesji nr 71, którego system korzeniowy uszkadza fundament budynku mieszkalnego oraz ogrodzenie posesji.

Kolejny tematem obrad było ustalenie procedury postępowania z wnioskami o zwrot nadwyżki za kartę pojazdu wydaną w latach 2003-2006. Biorąc pod uwagę opinię radcy prawnego i procedury przyjmowane przez inne powiaty, Zarząd Powiatu postanowił wnioski w tej sprawie rozpatrywać odmownie. Wnioskodawcy będą wtedy mieli możliwość złożenia pozwu do Sądu, a wyroki będą podstawą do zwrotu nadwyżki. Koszty postępowania sądowego są w tym przypadku niewielkie.

Dalej Zarząd rozpatrzył prośbę Warmińsko-Mazurskich OHP o przedłużenie umowy użyczenia lokalu do 2019 r. na działalność Punktu Pośrednictwa Pracy i Młodzieżowego Centrum Kariery w Nidzicy (Przychodnia w Nidzicy). Zarząd Powiatu nie widział potrzeby uczestniczenia w negocjacjach pomiędzy OHP a dyr. ZOZ, ponieważ nie jest stroną umowy.

Na posiedzeniu tym ponownie rozważano propozycję przejęcia biblioteki pedagogicznej. Decyzji nie podjęto, ponieważ temat wymaga dalszych konsultacji. Samorząd powiatu ma czas na rozstrzygnięcie sprawy przed końcem sierpnia br.

W dalszej kolejności Zarząd zapoznał się z wynagrodzeniami nauczycieli za okres styczeń-marzec 2014 r. Nauczyciele osiągają średnią we wszystkich grupach awansu zawodowego i sytuacja taka utrzyma się do sierpnia.

Następnie Zarząd udzielił pełnomocnictwa Dyrektorowi Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Nidzicy – p. Dariuszowi Wólkiewiczowi do podejmowania wszelkich czynności prawnych związanych z realizacją projektu w ramach programu „Erasmus +”.

W dalszej części obrad rozpatrzono zalecenia pokontrolne Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z kontroli kompleksowej przeprowadzonej w Powiecie Nidzickim w miesiącach styczeń-luty br. Wskazane w zaleceniach nieprawidłowości to jedynie techniczne usterki. Dostosujemy się do zaleceń. Ze szczegółami można zapoznać się w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego, gdzie zostały zamieszczone.

Zarząd Powiatu, na wniosek Ministerstwa Zdrowia, zdecydował o przystąpieniu do Programu PL13 Ograniczanie społecznych nierówności w zdrowiu, finansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009-2014 i budżetu państwa. Wnioski należy składać do 2 czerwca 2014 r. Do opracowania specjalistycznej dokumentacji brakuje nam kwalifikacji, dlatego Zarząd zdecydował o zabezpieczeniu 15.000 zł na sfinansowanie przygotowania kompletnej dokumentacji aplikacyjnej do Programu PL13 Ograniczanie społecznych nierówności w zdrowiu. W konsekwencji tej decyzji Zarząd podjął uchwałę w sprawie zmian w budżecie powiatu na rok 2014. Uwzględniono w niej również decyzję Wojewody Warmińsko-Mazurskiego o zwiększeniu dochodów powiatu o kwotę 61.112 zł z przeznaczeniem na dotację celową z budżetu państwa na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji stowarzyszeniom.

Ostatnie posiedzenie odbyło się **25 kwietnia br.** Zwołano je w celu podjęcia uchwał w sprawach:

- zatwierdzenia aneksu nr 4 do arkusza organizacji Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nidzicy (związanego z powrotem nauczycielki z urlopu macierzyńskiego);
- odstąpienia od umowy na wykonanie prac geodezyjnych, (decyzję podjęto ze względu na niedotrzymywanie terminów umownych przez wykonawcę);
- wyboru ofert złożonych w ramach otwartego konkursu ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych w 2014 roku. Wpłynęła jedna prawidłowo złożona oferta i ta została wybrana przez Komisję;
- wyboru ofert złożonych na realizację w 2014 roku zadania publicznego w zakresie działalności na rzecz organizacji pozarządowych i innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego. Również wpłynęła jedna oferta i została wybrana przez Komisję.

Na posiedzeniu tym zatwierdzono bilans z wykonania budżetu jst – Powiatu Nidzickiego za rok 2013.